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реализацию стратегии и в свою очередь, дает возможность педагогу начальной школы 
получить второе высшее образование дефектолога и др. [5]. 

Основными проблемами учителя начальной школы, которые будут работать с 
инклюзивными детьми являются: 

 полное владение теоретической базой; 
 овладение практическими навыками обучения данной категории детей.  

При подготовке студентов педагогических специальностей к профессиональной 
деятельности, важно на практических занятиях обсуждать самостоятельно 
подготовленные проектные исследования, создание кейсов, портфолио и др. 
методические материалы учителя, подготовленные с особой ответственностью и 
добросовестностью. 

Интерес студенты, будущие педагоги проявляют к изучению информации об 
кратком практико-ориентированном курсе проекта Департамента Образования 
(Department of Teachingand Learning) Университета Северного Иллинойса (Northern 
Illinois University) под названием ACCEPT (Achieving Creative&Collaborative Educational 
Preservice Teams). Как пример, создаются творческие междисциплинарные группы-
сообщества будущих педагогов. 

В современном казахстанском образовании реализация инклюзивного образования 
является приоритетным направлением развития социальной и образовательной 
политики государства.  

В системе современной вузовской подготовки педагогических кадров обязательно 
включены в изучаемые дисциплины психолого-педагогического  и методического цикла  
темы и вопросы «Инклюзивное образование» в образовательные программы.  

Одной из особенностей  инклюзивного образования является включение детей со 
специальными образовательными потребностями в массовые учреждения, где считается 
важным снять все барьеры на пути к полному участию каждого ребенка в 
образовательном процессе [5, c.5]. 

Важной составляющей профессиональной подготовки будущего студента является 
готовность к созданию такой среды в обучении, которая позволит беспрепятственно 
обучаться детям с любыми видами отклонений. Этому будет способствовать 
техническое оснащение учебных заведений, подготовка типовых учебных планов и 
программ, финансовое стимулирование и подготовку педагогических кадров к 
осуществление инклюзивного образования. 
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Біздің қоғам алдында тұр өткір проблемасы тарту біздің отандастарымыздың бар 
кейбір ерекшеліктері жеке даму социум, мəселе олардың белсенді бейімдеу, əлеуметтендіру 
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жəне дамыту шеңберінде қоғамның жəне қоғам игілігі үшін. Қазіргі заманғы азаматтық қоғам 
барлық өз мүшелерін түрлі қызмет түрлеріне белсенді тартпай, əрбір жеке адамның 
құқықтары мен бостандықтарын құрметтей отырып, қауіпсіздіктің, бостандықтың жəне 
тең құқықтықтың қажетті кепілдіктерін қамтамасыз етпей мүмкін емес. Бұл мақалада 
Қазақстанда инклюзивті білім берудің перпективаларын қарастырамыз. 

Бұл мəселе біздің əлеуметтік ортаға белгілі бір физикалық кемшіліктері бар адамдарды 
тарту жөніндегі қызметте ерекше өзекті болып отыр. Мүгедек ұғымы бастапқыда зиянсыз, 
біз бұл адамдарға өздері сенетін толық емес кешенді жазамыз. Олар үшін оқуда, дамытуда, 
спортпен шұғылдануда көптеген мүмкіндіктер жабылды. Қатардағы адамдардың 
мүгедектерге деген қарым-қатынасы түсінікпен жəне ақылмен ерекшеленеді. Біздің қоғамда 
бұл қарым-қатынас бала кезінен бастап дамиды. 

Аннотация 
Перед нашим обществом стоит острейшая проблема вовлечения наших сограждан, 

имеющих некоторые особенности физического развития в социум, проблема их активной 
адаптации, социализации и развития в рамках общества и на благо общества. Современное 
гражданское общество невозможно без активного вовлечения всех своих членов в различные 
виды деятельности, уважения прав и свобод каждого отдельного человека, обеспечения 
необходимых гарантий безопасности, свободы и равноправия. В данной статье рассмотрим 
перпективы  инклюзивного образования в Казахстане. 

Особенно актуально этот вопрос проявляется в деятельности по вовлечению людей, 
имеющих определённые физические недостатки в нашу социальную среду. Понятие инвалид 
изначально ущербно, мы приписываем этим людям комплекс неполноценности, в который они 
сами начинают верить. Для них закрыты многие возможности в учёбе, развитии, занятиях 
спортом. Отношение рядовых людей к инвалидам отличается предвзятостью и 
предрассудками. Причём в нашем обществе данное отношение культивируется ещё с детского 
возраста. 

Abstract 
Оur society faces the most acute problem of involving our fellow citizens who have some 

peculiarities of physical development in society, the problem of their active adaptation, socialization 
and development within the society and for the benefit of society. Modern civil society is impossible 
without the active involvement of all its members in various activities, respect for the rights and 
freedoms of each individual, ensuring the necessary guarantees of security, freedom and equality. In 
this article we consider the prospects of inclusive education in Kazakhstan. 

This issue is particularly relevant in the activities of involving people with certain physical 
disabilities in our social environment. The concept of a disabled person is inherently flawed, and we 
attribute to these people an inferiority complex that they themselves begin to believe in. Many 
opportunities in education, development and sports are closed for them. The attitude of ordinary people 
to persons with disabilities is biased and prejudiced. And in our society this attitude is cultivated since 
childhood. 

 
Түйінді сөздер: инклюзивті білім беру, білім, индивид,принцип, əдіс, оқушы. 
Ключевые слова: инклюзивное образование, знания, индивид, принцип, метод,ученик. 
Keywords: inclusive education, knowledge, individual, principle, method, disciple. 

 
Одним из вариантов решения этой проблемы является развитие в Казахстане 

института инклюзивного образования, нацеленного на: 
- вовлечение детей с ограниченными возможностями в образовательный процесс; 
- социализация детей-инвалидов в современном обществе; 
- создание активной поведенческой установки у детей-инвалидов на уверенное -

позиционирование себя в современном обществе; 
- умение превращать свои недостатки в достоинства; 
изменение отношения современного общества к людям с ограниченными 

возможностями через вышеуказанное вовлечение детей с ограниченными 
возможностями в наше общество. 
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Система инклюзивного образования включает в себя учебные заведения среднего, 
профессионального и высшего образования. Её целью является создание безбарьерной 
среды в обучении и профессиональной подготовке людей с ограниченными 
возможностями. Данный комплекс мер подразумевает как техническое оснащение 
образовательных учреждений, так и разработку специальных учебных курсов для 
педагогов и других учащихся, направленных на их работу и развитие взаимодействия с 
людьми с ограниченными возможностями, развитие толерантности и изменения 
установок. Кроме этого необходимы специальные программы, направленные на 
облегчение процесса адаптации детей с ограниченными возможностями в 
общеобразовательном учреждении. 

Инклюзия означает обеспечение полноценной принадлежности к сообществу 
(группе друзей, школе, тому месту, где живем) через раскрытие каждого ученика с 
помощью образовательной программы, которая достаточно сложна, но соответствует его 
способностям. Основное требование инклюзивной школы: все дети должны учиться 
вместе во всех случаях, когда это является возможным, несмотря ни на какие трудности 
или различия, существующие между ними. Зачисление инвалидов в специальные школы, 
классы, секции является исключением и рекомендуется только в тех редких случаях, 
когда обучение в обычных классах не способно удовлетворить образовательные или 
социальные потребности ребенка, либо если это необходимо для благополучия его 
самого или других детей. Качество образования обеспечивается в такой школе за счет 
разработки надлежащих учебных планов, организационных мер, выбора стратегии 
преподавания, использования ресурсов и партнерских связей. 

 Инклюзивные школы очень гибкие. Ученики с особыми потребностями находятся 
там, в широком сообществе и имеют возможность как открытого входа в него, так и 
выхода оттуда: иногда работают со всем классом, иногда – в небольшой группе, а иногда 
– наедине с учителем. Опыт многих стран свидетельствует, что в таких школах дети с 
особыми потребностями наилучшим образом интегрируются в общество и могут 
добиться самых высоких результатов в плане образования. Но для этого требуются 
совместные усилия как со стороны учителей и персонала школы, так и сверстников, 
родителей, членов семей и добровольцев. Инклюзивные школы рассматриваются и как 
самое эффективное средство, гарантирующее солидарность между детьми, потому что 
обычные ученики приобретают там опыт общения с людьми, которые отличаются от 
них, и учатся доброжелательности и терпимости. При инклюзивном подходе 
выигрывают все, поскольку он делает образование более индивидуализированным и 
эффективным 

В настоящее время под инклюзивным образованием понимается процесс обучения 
детей в общеобразовательных школах, имеющих особые потребности. Согласно 
методикам обучения, инклюзивное образование исключает какую-либо дискриминацию 
учеников и дает возможность абсолютно всем детям, даже при наличии у них различных 
неврологических или психических заболеваний, полноценно учиться и достигать 
успехов. 

Основная задача инклюзивного образования – это создание безбарьерной среды 
для обучения и профессиональной подготовки людей, имеющих ограниченные 
возможности. В связи с этим необходимо пересмотреть техническое оснащение учебных 
заведений, разработать новые специальные курсы не только для учащихся, но и для 
педагогов, направленных на активное включение детей с особыми потребностями в 
образовательный процесс. 

Процесс внедрения инклюзивного образования на данный момент сталкивается с 
рядом трудностей и проблемами, а с целью их преодоления необходимы решения на 
самом высоком уровне. Так, одной из основных проблем является недостаточное 
количество педагогов новой формации, которые готовы и обладают достаточными 
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знаниями и умениями для работы с детьми с ограниченными возможностями, или, 
наоборот, с особо одаренными детьми, к которым также нужен свой индивидуальный 
подход. 

К тому же инклюзивное образование предполагает активное использование 
современных компьютерных технологий, позволяющих проводить дистанционное 
обучение. Это означает, что ребенок может находиться дома, но при этом участвовать в 
образовательном процессе, т.е. он может видеть и слышать преподносимый педагогом 
материал. Соответственно, для этого необходимы значительные финансовые 
поступления для оснащения школ различными компьютерными комплексами. 

Также довольно остро стоит вопрос о внедрении интерактивных технологий, 
позволяющих оптимизировать учебный процесс. Так, с помощью цифровых устройств и 
технологий можно моделировать различные учебные ситуации с учетом особенностей 
развития конкретного ребенка, в случае необходимости вносить какие-либо коррективы 
в учебную программу. Однако уровень оснащенности школ данными средствами 
остается крайне низким, что затрудняет процесс введения подобной системы. 

На недостаточном уровне находится и оборудование социально значимых объектов 
техническими средствами, обеспечивающих беспрепятственное перемещение детей с 
ограниченными физическими возможностями. В первую очередь, следует оснастить 
пандусами школы, а также другие учебные заведения. 

Также серьезной проблемой является предвзятое отношение к инклюзивному 
образованию в современном обществе. В связи с этим необходимо проведение 
значительного объема работ в данном направлении с широким привлечением средств 
массовой информации, педагогов и общественности. 

Однако в течение последних нескольких лет наблюдается изменение ситуации в 
лучшую сторону, в частности, повышается качество предоставляемых услуг и 
увеличение количества охвата детей[1,с 11]. 

Психологические проблемы учителей: 
Идея инклюзивного образования действительно займет свое место в 

образовательном процессе только в том случае, если она овладеет умами учителей, 
станет составной частью их профессионального мышления. Требуются специальные 
усилия, чтобы это произошло. Опыт внедрения инклюзивного образования показывает, 
что учителя и другие специалисты не сразу начинают соответствовать тем 
профессиональным ролям, которые требуются для данной формы обучения. Они 
проходят несколько стадий: начиная с явного или латентного сопротивления, переходя 
к пассивному, а затем и к активному принятию происходящего. Специалисты 
испытывают страх: "Смогу ли я сделать это?" Они боятся не справиться и потерять 
работу, боятся ответственности, боятся рисковать. Страх и неуверенность также связаны 
с тем, что специалисты боятся, что не будут полностью контролировать происходящее, 
что им придется просить о помощи учеников, родителей или педагогов, тем самым, 
признав, что они не имеют ответов на абсолютно все вопросы. Советы, которые дают в 
таких случаях, просты: нужно делать свое дело, несмотря ни на что. Следует посмотреть 
в лицо своим страхам и продолжать работать, несмотря на них, тогда они станут меньше 
и отдалятся. «"Выжившие" после проведения реформ рассказывают, что в течение 
нескольких недель они испытывали страх, а затем, как по волшебству, он проходил. 
Каждый человек помнит, что был испуган, но ни один не помнит, чего именно он боялся, 
однако страх прошел. Обычно на это уходит шесть недель – общая продолжительность 
выхода из любого кризиса. Слова "Не волнуйся. Не бойся" произносить бессмысленно. 
Включение – это перемена. Перемены пугают всех. Так устроен наш организм. Но в 
данном случае речь идет о правах человека, и идти навстречу переменам мы должны все 
равно. Понятно, что в такой кризисный период людям нужна поддержка. И все же урок, 
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который был извлечен из первых опытов, таков: нужно посмотреть в лицо страху и 
отвести взгляд; назвать его по имени и идти дальше». 

Проблемы, которые возникают у «обычных» детей и их родителей: 
Родители детей, которые развиваются типичным образом, иногда высказывают 

опасение, что присутствие в классе детей, которые требуют особой поддержки, может 
задерживать развитие их собственного ребенка. Однако же, опыт показывает обратное. 
Успеваемость детей, которые развиваются типичным образом, не падает, а часто их 
оценки оказываются даже выше в условиях инклюзивного образования, чем в обычном 
классе массовой школы. Имеются свидетельства, согласно которым школы, наиболее 
успешно включающие и обучающие детей с ограниченными возможностями, в то же 
время оказываются самыми лучшими для всех остальных детей. И наоборот: самые 
лучшие школы для всех детей являются лучшими и для детей с ограниченными 
возможностями. В отношении поведения, социального развития и успехов в учебе, 
особенно в разговорной речи, достижения детей, обучающихся в школе, 
придерживающейся инклюзивной формы образования, значительно выше. А отношение 
сверстников к нетипичным детям напрямую зависит от наличия твердой позиции 
взрослых и климата в классе в целом. Наблюдения американских специалистов 
показывают, что те, кто, до школы посещал детские сады вместе с детьми с 
ограниченными возможностями, относились к ним спокойнее и с большим пониманием, 
чем даже учителя, впервые начавшие работать с ними.  

Учитель инклюзивной школы должен обладать высокими показателями 
профессиональной социальной адаптированности, лабильности, эмпатийности, 
рефлексивности, а также выраженными перцептивными, коммуникативными и 
организаторскими способностями. 

Следует признать, что в нашей стране целенаправленная подготовка педагогов 
такого типа до настоящего времени не велась[4, с 123]. 

Решение широкого круга новых задач инклюзивного образования требует 
перестройки всей системы подготовки специалистов для сферы образования. В 
частности, в программы подготовки и переподготовки придется включить новые модули, 
которые состоят из специальных дисциплин, обеспечивающих готовность педагогов к 
широкому партнерскому взаимодействию и творческому сотрудничеству не только в 
профессиональном сообществе, но и во всей образовательной среде. 

Наша страна сможет достичь европейского уровня образования, если подготовка 
педагогов нового типа будет вестись в ускоренном и массовом порядке, с 
использованием лучших технологий обучения и соответствовать по содержанию 
передовому уровню научных достижений. Значимым ресурсом для решения этой 
проблемы выступает информатизация. 
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